
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 1151/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofi cio nº 127/2019 – GP/ALEPA – de 11 de 
março de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
28043 JUCELINO SILVA TORRES, por haver cessado o motivo de sua per-
manência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28043 JUCELINO SILVA TORRES, no 
30º BPM/CPRM, sediado no município de Ananindeua/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de Março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415329
PORTARIA Nº 1145/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Consi-
derando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e “d”, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, 
alínea “l” da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual 
nº 5.276/1985; Considerando o Ofício n° 97/2019-GP, de 25 de fevereiro 
de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR os policiais militares a seguir, à disposição da Assem-
bleia Legislativa do Estado do Pará:
I – 3º SGT PM RG 27383 ALBERTO ESTOÉCIO BRAGANÇA BENTES;
II – 3º SGT PM RG 15943 ANTONIO ERIVALDO DE LIMA FELIX;
III – 3º SGT PM RG 22431 DENILSON LUIZ COSTA;
IV - CB PM RG 32675 ROBSON SÉRGIO DA SILVA BARBOSA;
V – CB PM RG 38113 JOHNNY DE CRISTO ARAÚJO;
VI – CB PM RG 34517 EDER FAVACHO JACQUES;
VII – SD PM RG 38969 ANTONIO NILTON LIMA BARROS
Art. 2º AGREGAR os policiais militares a seguir, em razão de se encontrar 
à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará:
I – 3º SGT PM RG 27383 ALBERTO ESTOÉCIO BRAGANÇA BENTES;
II – 3º SGT PM RG 15943 ANTONIO ERIVALDO DE LIMA FELIX;
III – 3º SGT PM RG 22431 DENILSON LUIZ COSTA;
IV - CB PM RG 32675 ROBSON SÉRGIO DA SILVA BARBOSA;
V – CB PM RG 38113 JOHNNY DE CRISTO ARAÚJO;
VI – CB PM RG 34517 EDER FAVACHO JACQUES;
VII – SD PM RG 38969 ANTONIO NILTON LIMA BARROS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415422
PORTARIA Nº 1153/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofi cio nº 127/2019 – GP/ALEPA – de 11 de 
março de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 
39519 PAULO FERNANDO DIAS BARROS, por haver cessado o motivo de 
sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 39519 PAULO FERNANDO DIAS BAR-
ROS, no 29º BPM/CPRM, sediado no município de Ananindeua/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de Março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415326
PORTARIA Nº 1154/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofi cio nº 127/2019 – GP/ALEPA – de 11 de 
março de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 
40545 SERGIO LEONARDO PEREIRA COELHO, por haver cessado o motivo 
de sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 40545 SERGIO LEONARDO PEREIRA 
COELHO, no 4º BPM (Marabá) /CPR II (Marabá).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de Março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415324
PORTARIA Nº 1149/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofi cio nº 127/2019 – GP/ALEPA – de 11 de 
março de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SUB TEN 
PM RG 18874 MARCIO BRITO GUIMARÃES, por haver cessado o motivo de 
sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 18874 MARCIO BRITO GUIMA-
RÃES, na 14ª CIPM/CPR III, sediado no município de Tomé-Açu/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de Março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415341
PORTARIA Nº 1108/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM 
RG 35122 RENATA PANTOJA DA COSTA, por haver cessado o motivo de 
sua permanência na Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 35122 RENATA PANTOJA DA COSTA, no 
Comando de Policiamento Especializado da PMPA (Belém).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de março de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
.

Protocolo: 415134
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº004/2019 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 
07 de fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no concurso pú-
blico para admissão ao Curso de Formação de Praças da Policia Militar 
(CFP/PM/2016), foi homologada conforme o Edital nº 011/DP-4/2019,em 
decorrência de recomendação da Exmª Srª MYRZA TANDAYA N. PEGADO – 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso em exercício, em cumprimento 
de decisão judicial, a qual determinou a convocação do candidato em 
razão do reconhecimento da sua regularidade junto à Polícia Militar, nos 
autos da Ação Ordinária n° 0839518-74.2017.8.14.0031.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004,RESOLVE:
Art. 1º–Incorporarno estado efetivo da Polícia Militar do Pará eMatricu-
larno Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta corporação, o 
candidatoDYEGO DA SILVA CUNHA.
Art. 2º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,revogan-
do-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA,15 de março de 2019
JOSÉDILSONMELO DE SOUZAJÚNIOR– CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415268
PORTARIA Nº 0955/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando 
os termos do Ofi cio n° 047/2019-GAB.SEGUP, de 21 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 33358 CLEIDSON MARTINS CALDAS, à 
disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 33358 CLEIDSON MARTINS CALDAS, lotado 
no Centro de Informática e Telecomunicações da PMPA, em razão de se 
encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de Março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415375
PORTARIA Nº 1150/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofi cio nº 127/2019 – GP/ALEPA – de 11 de 
março de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT 
PM RG 16935 ANDRÉ LEVY DA SILVA, por haver cessado o motivo de sua 


